MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
1

EDITAL Nº 100/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016
Retificação do Edital nº 078/2016 de 28 de março de 2016

PROCESSO DE ELEIÇÃO DE REPRESENTANTES DOCENTES DA CPPD DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA FARROUPILHA, nomeada pela Portaria nº 2.787/2014, de 23 de
dezembro de 2014, no uso de suas atribuições, torna pública a Retificação do Edital
nº 078/2016, de 28 de março de 2016, que rege o Processo de Eleição de
representantes Docentes da CPPD do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia Farroupilha.

Onde se lê:
1. DO CRONOGRAMA
1.1. O processo de Eleição obedecerá às datas previstas no Cronograma abaixo,
sempre em dias úteis e horários de expediente oficial.

Atividades Data
Publicação do Edital e do Regulamento do Processo de Eleição
dos Representantes Docentes para constituição da CPPD. 28/03/16

Inscrição dos candidatos para o Processo de Eleição dos
representantes da CPPD, junto a CGP dos campus.

28/03/16 a
05/04/16

Publicação das Listas Preliminares de Candidatos. 06/04/16
Prazo para interposição de Recursos referente à Lista Preliminar
de Candidatos, junto a CGP dos Campus. 08/04/16

Análise dos Recursos pelas CPPD. 11/04/16
Homologação e Publicação da Lista Definitiva de Candidatos,
nos sítios eletrônicos institucionais da Reitoria e dos campus. 13/04/16

Consulta nos campus, das 13h30 às 21h.  19/04/16
Apuração dos votos, pela CPPD. 20/04/16
Publicação do Resultado Preliminar do Processo de Eleição. 22/04/16
Prazo para interposição de recursos referentes ao Resultado
Preliminar, junto à CGP dos Campus. 26/04/16

Análise dos Recursos, pela CPPD. 27/04/16
Publicação do Resultado da Análise de Recursos e Homologação
do  Resultado  do  Processo  de  Eleição,  nos  sítios  eletrônicos
institucionais da Reitoria e dos campus

29/04/16

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br
2

Leia-se:

1. DO CRONOGRAMA
1.1. O processo de Eleição obedecerá às datas previstas no Cronograma abaixo,
sempre em dias úteis e horários de expediente oficial.

Atividades Data
Publicação do Edital e do Regulamento do Processo de Eleição
dos Representantes Docentes para constituição da CPPD. 28/03/16

Inscrição dos candidatos para o Processo de Eleição dos
representantes da CPPD, junto a CGP dos campus.

28/03/16 a
05/04/16

Publicação das Listas Preliminares de Candidatos. 13/04/16
Prazo para interposição de Recursos referente à Lista Preliminar
de Candidatos, junto a CGP dos Campus. 15/04/16

Análise dos Recursos pelas CPPD. 18/04/16
Homologação e Publicação da Lista Definitiva de Candidatos,
nos sítios eletrônicos institucionais da Reitoria e dos campus. 20/04/16

Consulta nos campus, das 13h30 às 21h.  26/04/16
Apuração dos votos, pela CPPD. 27/04/16
Publicação do Resultado Preliminar do Processo de Eleição. 28/04/16
Prazo para interposição de recursos referentes ao Resultado
Preliminar, junto à CGP dos Campus. 02/05/16

Análise dos Recursos, pela CPPD. 03/05/16
Publicação do Resultado da Análise de Recursos e Homologação
do  Resultado  do  Processo  de  Eleição,  nos  sítios  eletrônicos
institucionais da Reitoria e dos campus

05/05/16

As demais informações referentes ao Edital nº 078/2016 permanecem ratificadas.

Santa Maria/RS, 13 de abril de 2016

NÍDIA HERINGER
Reitora Substituta